
 

 
Person cyswllt:  Daniel Cooke, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Iau, 28 Chwefror 2019 
 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 7 Mawrth 2019 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Canolfan Ddinesig 
 
At: Cynghorwyr: J Guy (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, G Berry, C Evans, M Evans, C Ferris, 

L Lacey and K Thomas 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Agenda yn Gymraeg / Agenda in Welsh  F_PR 
 

 
 
2   Ymddiheuriadau  F_PR 

 
 

 
3   Datganiadau o Fuddiant  F_PR 

 
 

 
4   Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Ionawr 2019  F_PR 

 
 

 
5   Adolygiad Gwasanaeth Gwastraff  F_PR 

a)    Wales Audit Office – Waste Service Follow Up Review 
b)    Recommendations Monitoring – Waste Strategy 

 

 

 
6   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  F_PR 

Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning.  
  
 

 

 
7   Adroddiad Cynghorydd Craffu  F_PR 

a)      Forward Work Programme Update (Appendix 1) 

  
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn



 
 

Person cyswllt: Daniel Cooke, Gynghorydd Craffu 
Ffôn: 01633 656656 
E-bost: scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: 19 Chwefror 2019 
 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Date:   Dydd Iau,, 07 Mawrth 2019 
 
Time:   10 y.b. 
 
Venue:   Ystafell Bwyllgora 1 - Canolfan Ddinesig 
 
Y Cynghorwyr:  J Guy (Chair), M Al-Nuaimi, G Berry, C Evans, M Evans, C Ferris, L Lacey,             

and K Thomas 
  
 
 
Item  Wards Affected 

  
1   Agenda yn Gymraeg  

 
 

 
2   Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

 
 

 
3   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

 
4   Cofnodion y Cyfarfod a 31 Ionawr 2019 

 
 

 
5   
 
 

Gwasanaeth gwastraff Swyddfa Archwilio Cymru-adolygiad dilynol ac 
argymhellion monitro-strategaeth wastraff adroddiad PRG 

 

 

 
6 Casgliadau Adroddiadau Pwyllgor 

Yn dilyn cwblhau adroddiadau'r Pwyllgor, gofynnir i'r Pwyllgor 
ffurfioli ei gasgliadau, argymhellion a sylwadau ar eitemau blaenorol 
ar gyfer gweithredu. 
 

 

 
7 Adroddiadau Ymgynghorwyr Craffu   

 

 

 
 

Tudalen 3

Eitem Agenda 1



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Minutes 
Overview and Scrutiny Management Committee 
 
Date: 31 January 2019 
 
Time: 10.00 am 
 
Present: Councillors J Guy (Chair), M Al-Nuaimi, G Berry, M Evans, C Ferris, M Spencer 

and K Thomas 
 
In Attendance:  
 
 R Cornwall (Head of People and Business Change), M Rushworth (Head of 
Finance), D Cooke (Scrutiny Adviser) and L Davies (Governance Officer) 
 
Apologies: Councillors C Evans and L Lacey 
 
 
 
1 Declarations of Interest  

 
2 Minutes of the Meeting held on 20 December 2018  

 
The minutes of the Meeting held on the 20 December 2018 were held as a true and accurate 
record subject to the amendment of the attendance record to reflect Councillor Kate Thomas’ 
apologies as she was in attendance of the meeting.  
 

3 2019/20 Budget & Medium Term Financial Plan (MTFP)  
 
The Head of Finance introduced a brief overview of the budget process and advised that the 
budget was built upon the Medium Term Financial Plan, using key assumptions to update the 
MTFP where needed. The Officer informed the Committee that there was a growing demand 
in the Social Care and Education service areas, which required adjustments to be made.  A 
cash limit budget had been drafted in summer 2018 for the 2019/2020 financial year. The 
Strategic Directors and Heads of Service were then given a specific total budget target for 
the year and Officers were required to provide their service within that specific budget. The 
Senior Officers were made aware of the cash budgets in early autumn and conversations 
were held with Cabinet Members to establish areas where savings might be made. The 
business cases were then decided upon and the formal processes for Cabinet Member 
decisions and public consultatio
[...]
rfod a gynhaliwyd ar 31 Ionawr 2019
	Item 4 - Action sheet

	5 Adolygiad Gwasanaeth Gwastraff
	Overview and Scrutiny Management Committee
	Subject	Waste Service Review

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	4.	Suggested Areas of Focus
	5	Links to Council Policies and Priorities
	6	Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
	7.	Background Papers

	Item 5a - WAO Newport_Waste Service_Follow_up_review_final_Eng
	Waste Service – Follow-up review – Newport City Council
	Why waste management is important
	Overall finding

	The Council has made progress in addressing some of our proposals for improvement but still lacks strategic direction to secure sustainable improved outcomes
	2016: Proposal for Improvement 1 – Governance

	2018: The Council is improving the governance arrangements for its waste service
	The Council now provides more accurate performance information to members
	The Council’s agreed protocol for changing targets needs clarifying
	The Council has informed members of their responsibilities to declare conflicts of interest and ensured that the Council’s trustees of Wastesavers are not also members of the relevant scrutiny committee
	2016: Proposals for Improvement 2 and 3 – Engagement and Communication and Waste Strategy

	2018: The Council does not yet have a long-term strategy for its waste service
	2018: The Council has made significant improvements to the performance management of its waste and recycling contracts
	2018: The Council’s arrangements to review and monitor its progress in addressing our proposals for improvement do not provide sufficient oversight
	Newport City Council’s management response and action plan in response to  Wales Audit Office waste service proposals for improvement


	Item 5b - OSMC Waste Strategy Update Feb 19

	7 Adroddiad Cynghorydd Craffu
	Overview and Scrutiny Management Committee
	Subject	Scrutiny Adviser Reports

	Section A – Committee Guidance and Rec

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 7 Mawrth 2019 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr J Guy (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, G Berry, C Evans and C Ferris 
 
 Liz Blayney (Rheolwr Craffu a Llywodraethu) and Lisa Davies (Swyddog 

Llywodraethu) 
 
Yn bresennol:   
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr M Evans, L Lacey and K Thomas 
 
 
 
1 Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim 
  
 

2 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Ionawr 2019  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Ionawr 2019 fel rhai cywir.  
  
 

3 Adolygiad Gwasanaeth Gwastraff  
 

Yn bresennol: 
-  Gareth Jones, Arweinydd Swyddfa Archwilio Cymru  
-  Paul Jones, Pennaeth Strydwedd a Gwasanaethau’r Ddinas 
-  Silvia Gonzalez-Lopez Rheolwr Gwasanaeth Gwastraff a Glanhau 
-  Cynghorydd Roger Jeavons, Aelod Cabinet dros Strydwedd a Gwasanaethau’r 

Ddinas 

Rhoddodd Arweinydd Swyddfa Archwilio Cymru drosolwg byr i’r Pwyllgor ac 
amlygu’r ardaloedd allweddol i’w hystyried. Casgliad yr adolygiad dilynol oedd 
bod yr Awdurdod wedi gwneud cynnydd wrth ymdrin â rhai o gynigion Swyddfa 
Archwilio Cymru am wella, ond nad oedd cyfeiriad strategol o hyd er mwyn 
sicrhau gwell deilliannau cynaliadwy. 
Gofynnodd Aelodau y canlynol: 
•             Gofynnodd Aelodau’r Pwyllgor i Bennaeth Gwasanaethau’r Ddinas a oedd 

yn derbyn canfyddiadau adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru.  
Cadarnhaodd y Swyddogion fod rhai o ganfyddiadau’r adroddiad wedi eu 
hanelu at lefel gorfforaethol, a bod a wnelo rhai o’r materion â’r bwrdd 
gwastraff.  

•             Gofynnodd yr Aelodau i’r Swyddogion gadarnhau a oeddent wedi cyhoeddi 
strategaeth gwastraff ai peidio. Esboniodd y Swyddogion fod gwaith maes 
yr adolygiad wedi ei gynnal 6 mis yn ôl, a bod canlyniadau’r adolygiad wedi 



 

eu cyflwyno i’r Aelod Cabinet yn ddiweddar. Yr oedd yr Aelod Cabinet wedi 
gwneud y penderfyniadau allweddol i roi cyfeiriad strategol i’r Strategaeth 
Gwastraff a bod deilliannau allweddol argymhellion y Grŵp Adolygu Polisi 
yn cael eu hystyried fel rhan o wneud y penderfyniadau hyn. 

•             Teimlai Aelod mai addysg oedd y prif fecanwaith i gynyddu ailgylchu yn yr 
Awdurdod, a gofynnodd i’r Swyddogion a allai’r Strategaeth Gwastraff 
gynnwys addysg ailgylchu, gan gychwyn yn yr ysgolion fel rhan bwysig. 
Cadarnhaodd y Swyddogion fod ymwneud ag ysgolion yn digwydd. Nid 
oedd tystiolaeth i awgrymu mai addysg yn unig fyddai’n cynyddu ailgylchu 
heb gyfyngau ar swm y gwastraff tirlenwi y gellid ei gasglu. Mae gan 
Gasnewydd gyfradd o 60% o ailgylchu ac y mae wedi cymryd camau 
allweddol i sicrhau bod y ffigwr hwn yn cynyddu yn unol â’r newidiadau 
sydd eu hangen i gwrdd â thargedau Cynulliad Cymru. 

•             Mynegodd Aelod bryderon am ailgylchu bwyd, gan gyfeirio at yr adroddiad. 
Gofynnodd yr Aelodau i’r swyddogion gadarnhau pa broblemau oedd yn 
wynebu’r awdurdod o ran gwastraff bwyd. Cadarnhaodd y Swyddog fod 
ailgylchu bwyd yn weddol isel, ond fod yr Awdurdod yn ddiweddar wedi 
rhedeg ymgyrch ym Mhapur Materion Casnewydd, yn ategu pwysigrwydd 
ailgylchu, oedd yn cynnwys ailgylchu bwyd.  

•             Holodd yr Aelodau am y berthynas rhwng yr Awdurdod a Wastesavers, gan 
ofyn am gadarnhad am lefel y cyfathrebu rhwng y sefydliadau, pa mor aml 
yr oedd adroddiadau’n cael eu rhoi a’u herio. Esboniodd y Swyddogion fod 
gan yr Awdurdod berthynas contract gwasanaeth da gyda Wastesavers, 
gan gyfathrebu’n ddyddiol, cynnal cyfarfodydd bob mis i ddadansoddi nifer 
tunelli gwastraff, a thrafod dangosyddion perfformiad allweddol. 

•             Mynegodd Aelod bryder am y ffaith y gallai’r Awdurdod ddirwyo trigolion am 
beidio â chydymffurfio. Gofynnodd yr Aelodau hefyd a oedd y targedau a 
osodwyd gan Lywodraeth Cymru yn realistig. Cadarnhaodd y Swyddogion 
mai dewis olaf fyddai dirwyon, y byddai haenau i’r system, ac y byddai’n 
cael ei defnyddio yn unig ar gyfer trigolion oedd yn gwrthod dro ar ôl tro ag 
ailgylchu. Cadarnhaodd y Swyddogion hefyd fod telerau’r targedau a 
osodwyd gan Lywodraeth Cymru oedd y targedau seiliedig ar Un Gymru Un 
Blaned. 

Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion a’r Aelod Cabinet am fod yn bresennol. 

Casgliad – Sylwadau i’r Cabinet 

Nododd y Pwyllgor y cynnydd oedd yn cael ei wneud o ran y Strategaeth 
Gwastraff ac wrth ymdrin â’r materion a godwyd yn yr Adroddiad Archwilio.  

Teimlai’r Pwyllgor fod angen i’r Awdurdod sefydlu dogfen Strategaeth Gwastraff 
glir, a chynllun gweithredu cysylltiedig er mwyn cyrraedd y nodau strategol. 
Gofynnodd y Pwyllgor i’r Swyddogion gadarnhau a fyddai dogfen Strategaeth 
Gwastraff yn cael ei chreu, a phryd y byddai’r fersiwn derfynol yn debyg o fod ar 
gael.  

Gofynnodd y Pwyllgor am i’r Strategaeth Gwastraff gael ei dosbarthu i Aelodau’r 
Pwyllgor Craffu unwaith iddi fod ar ei ffurf derfynol.  



 

Cytunodd y Pwyllgor i anfon y sylwadau hyn ymlaen at yr Aelod Cabinet – 
Strydwedd, a’r swyddogion perthnasol i’w hystyried.  
Nododd y Pwyllgor nad oedd rôl monitro perfformiad gweithredu’r strategaeth, a’r 
argymhellion yn adroddiad SAC o fewn cylch gorchwyl y Pwyllgor. Byddai 
monitro yn cael ei gyfeirio at y Pwyllgor Craffu Perfformiad – Lle a Chorfforaethol 
i’w gynnwys yn eu rhaglen waith am y flwyddyn nesaf fel sy’n briodol, i osgoi 
dyblygu gwaith.   

  
 

4 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 

Yn bresennol 
                      �     Elizabeth Blayney – Rheolwr Craffu a Llywodraethiant 

                       a)        Cyfoesiad y Blaen-Raglen Waith  

Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Craffu y Blaen-Raglen Waith, a hysbysu’r 
Pwyllgor am y pynciau fyddai’n cael eu trafod yng nghyfarfod nesaf y 
pwyllgor: 

18 Ebrill 2019, yr eitemau ar yr agenda; 

•             Adfywio Economaidd 
•             Diogelu Corfforaethol 

Amlinellodd y Rheolwr Craffu a Llywodraethiant y newidiadau i’r rhaglen waith y 
cytunodd y Pwyllgor arnynt eisoes. Byddai Diogelu Corfforaethol yn cael ei 
ystyried yn y cyfarfod hwn, ond yr oedd y cadeirydd wedi cytuno i ohirio, er mwyn 
gwneud newidiadau i’r adroddiad.  
Adfywio Economaidd - byddai’r Pwyllgor yn awr yn derbyn Adolygiad gan SAC o 
Adfywio Economaidd cyn adolygu’r strategaeth. 

Cymeradwyodd y Pwyllgor y rhaglen waith a gyfoeswyd.  
  
 

 
Daeth y cyfarfod I ben am Time Not Specified 
 


